
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 010 dd. 24.01.2024 

Pagina 1 di 3 

 

 

     

Documento informatico firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

_____________ C OMU NE  DI  S AN  L O R EN Z O  D OR S IN O  ________ 

P rov in c i a  d i  T ren to  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico 

 
n. 010 dd. 24.01.2024 

 
 

 

OGGETTO: Acquisto recinzioni in legno di castagno dalla ditta 

Universo Legno snc con sede in Tre Ville (TN). Assunzione 

impegni di spesa. Codice C.I.G. B00CBA3D7F. 
 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 010 dd. 24.01.2024 

Pagina 2 di 3 

 

 

     

Documento informatico firmato digitalmente 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

Premesso che si rende necessario manutentare alcuni tratti di staccionate in legno presenti 

sul territorio comunale, sostituendo alcuni tratti ormai vetusti, al fine di garantire un decoro 

dell’arredo urbano ed una sicurezza per i fruitori. 
 

Raccolto il fabbisogno, sia di materiale che di attrezzatura, congiuntamente con la squadra 

operari e sentita a tal proposito l’Amministrazione comunale che condivide di procedere con 

l’acquisto di tutto ciò; 

 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico della fornitura del materiale all’esterno mediante 

trattativa diretta, come consentito dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Leg. 36/2023 e s.m.; 

 

Preso atto di quanto riportato nel comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024, 

che in via transitoria fino al 30.09.2024, al fine di favorir le Amministrazioni nell’adeguarsi ai 

nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore 

passaggio verso l’amministrazione digitale, è possibile non utilizzare le varie piattaforme (PCP) e 

quindi poter acquisire ugualmente i CIG per affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

 

Contattato, quindi, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza, facendo si che l'affidamento rispetti i principi di libera concorrenza, parità di 

trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità oltre che per 

economicità, semplicità e rapidità del procedimento  il seguente fornitore allo scopo, la seguente 

ditta: 

Universo Legno Snc di Paoli Cesare & C. con sede in Tre Ville (TN), frazione Preore, via 

Cesena n. 11, P.Iva 01658420227, la quale, con propria e dettagliata nota, protocollata in data 

10.01.2024 al prot. n. 233, ha stilato un preventivo per quanto dettagliatamente richiesto per le vie 

brevi dal Servizio Tecnico, avverso un corrispettivo complessivo di € 3.064,30= I.V.A. esclusa, e 

pertanto avverso il corrispettivo complessivo di € 3.738,45= I.V.A. ed oneri inclusi, per pali in 

legno di castagno; 

 

Sentita anche l’Amministrazione comunale la quale ritiene i preventivi formulati congrui ed 

in linea con i prezzi di mercato e quindi, indica di affidare mediante trattativa diretta, ai sensi 

dell’art. . 50 comma 1 lett. b) del D.Leg. 36/2023 e s.m, alla sopra menzionata ditta l’acquisto; 

 

Vista la documentazione in istruttoria; 
 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 
 

Visto lo Statuto comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. di acquistare, per le motivazioni in premessa esposte, dalla ditta Universo Legno Snc di Paoli 

Cesare & C. con sede in Tre Ville (TN), frazione Preore, via Cesena n. 11, P.I. 01658420227, 

pali in legno di castagno per la realizzazione di staccinate, avverso il corrispettivo complessivo 

di € 3.064,30= I.V.A. esclusa, e pertanto avverso il corrispettivo complessivo di € 3.738,45= 

I.V.A. ed oneri inclusi, come da propria dettagliata nota in istruttoria protocollata in data 

10.01.2024, al nostro prot. n.233. Codice C.I.G. n. B00CBA3D7F; 
 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 010 dd. 24.01.2024 

Pagina 3 di 3 

 

 

     

Documento informatico firmato digitalmente 

 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 3.738,45= di cui al punto 1. al codice P.F.U. 

2.02.02.02.006 (cap. 3170) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso, che 

presenta adeguata disponibilità; 
 

3. di dare atto che il contratto con la ditta sopra elencata, si ritiene perfezionato mediante scambio 

di corrispondenza secondo gli usi del commercio e con le modalità previste dagli artt. 30 e 33 

del citato regolamento, n. 12-10/Leg./1994, ed il contraente, a pena di nullità assoluta del 

presente atto, assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 

agosto 2010, n. 136 e pertanto dichiara di rispettare quanto previsto nella Legge stessa ed in 

particolare all’art. 3, commi 8 e 9 della Legge 13.08.2010, n. 136; 
 

 
4. di dare inoltre atto che in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della 

Giunta comunale del comune di San Lorenzo Dorsino n. 192 dd. 20.12.2022 si estendono anche 

ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzano 

opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti dal Codice di 

comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal rapporto 

contrattuale. 

 

VD-jl 
 

 
 

 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

 

             Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                                                                                  - geom. Valentino Dalfovo - 
       


		2024-01-24T15:12:17+0000
	DALFOVO VALENTINO




